

2014-05-19

Till
Södra Regionvårdsnämnden

Remiss. Förslag till reviderat riksavtal för utomlänsvård

Södra Regionvårdsnämnden beslutar

1. Att ställa sig bakom förslag till förändringar i reviderat riksavtal för utomlänsvård med beaktande av nedanstående synpunkter

Bakgrund

Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har översänt ett förslag till reviderat riksavtal för utomlänsvård för yttrande. De föreslagna revideringarna är främst en anpassning till regeringens proposition 2013/14:106 Patientlag. Intentionen är att riksdagen ska behandla propositionen om patientlag före sommaruppehållet 2014 och att den nya lagen ska träda i kraft den 1 januari 2015.

Den del i patientlagen som har varit den centrala utgångspunkten för översynen av riksavtalet är förslaget om att patienten ska ges möjligheter att välja offentligt finansierad primärvård och öppen specialiserad vård i hela landet. En patient kommer att kunna välja utförare, antingen en offentlig eller en privat som har avtal (enligt LOU eller LOV) med landstinget.

Enligt planering kommer SKL's styrelse under hösten fatta beslut om ett reviderat riksavtal som träder i kraft den 1 januari 2015.

SKL önskar få remissvaren senast 1 juli 2014.

Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget

Riksavtalet för utomlänsvård innehåller bestämmelser om vad som gäller när en patient får vård utanför sitt hemlandsting. Avtalet omfattar vård efter remiss från hemlandstinget, akut- och förlossningsvård, övrig utomlänsvård i de fall patienten själv väljer sådan vård, medicinsk service, hjälpmedel samt transporter och resor. Riksavtalet gäller i de fall då detta inte regleras med avtal inom sjukvårdsregionen eller avtal mellan landsting.

Revideringen av riksavtalet är i huvudsak föranlett av den nya patientlagen. Riksavtalet har förtydligats med en hänvisning till patientlagens bestämmelser om möjligheterna att välja öppen vård. Dessa lagbestämmelser är tvingande. Det innebär att landstingens skyldighet att erbjuda öppen vård utvidgas till att gälla patienter som omfattas av ett annat landstings ansvar för hälso- och sjukvård. Landstingen kan, enligt den nya patientlagen, inte prioritera sina egna invånare framför patienter från andra landsting inom den öppna vården utan enbart med hänsyn till patienternas medicinska behov. Eftersom yttrandet rör ett nytt riksavtal och inte en ny patientlag finns det ingen anledning till synpunkter på förändringar i riksavtalet till följd av tvingande lagbestämmelser i den nya patientlagen.

Riksavtalet utgör en grund för det regionala avtalet i Södra sjukvårdsregionen men merparten av patientflödet mellan huvudmännen regleras via regionavtalet med årligen reviderade regionala priser och ersättningar. Mycket av det som gällt i regionavtalet för Södra sjukvårdsregionen vad gäller fri rörlighet för patienterna blir genom föreslaget riksavtal utökat att gälla för hela Sverige. Det kan därför vara rimligt att anta att konsekvenserna av ett nytt riksavtal blir begränsade för huvudmännen inom den Södra sjukvårdsregionen. Revideringen av regionavtalet med anledning av den nya patientlagen och det nya riksavtalet tillställs Södra Regionvårdsnämnden i ett särskilt ärende.

Södra Regionvårdsnämnden har några specifika synpunkter som bör beaktas i riksavtalet:

1. Södra Regionvårdsnämnden anser att skrivningen gällande transporter och resor behöver förtydligas när patienter själv väljer utomlänsvård. Huvudprincipen vid valfrihetsvård är att patienten själv får stå för de resekostnader som det egna valet av vårdgivare inom den öppna och slutna vården i annat landsting kan medföra. Ett förtydligande behöver göras avseende ersättning när patientens eget val av vård i annat landsting i ett andra skede övergår till en överflyttningstransport (7.2) eller transport från vårdenhet (7.3).
2. Södra Regionvårdsnämnden önskar också förbundets förtydligande av begreppet "lista sig" (4.1) och vilka skyldigheter och ansvar som följer av detta, utifrån perspektiven patienten, vårdenheten, listningslandstinget samt hemlandstinget
3. Att vårdlandsting alltid kontaktar hemlandstinget vid förskrivning av hjälpmedel (6). För att underlätta för de personer som behöver hjälpmedel så att information kan lämnas om vem som de ska kontakta i hemlandstinget gällande hjälpmedlet och klargöra vem som har uppföljningsansvar.

Detta ärende är hanterat via avtalsgruppen i Södra sjukvårdsregionen för att ge möjlighet till ett samstämmigt yttrande från huvudmännen. Det är också avstämt med Pia Landgren, Region Skåne, som ingått i arbetsgruppen som utarbetat förslaget till reviderat riksavtal.

Sammanfattning

Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har översänt ett förslag till reviderat riksavtal för utomlänsvård för yttrande. De föreslagna revideringarna är främst en anpassning till regeringens proposition 2013/14:106 Patientlag.

SKL önskar få remissvaren senast 1 juli 2014.

Rita Jedlert
Direktör

SÖDRA REGIONVÅRDSNÄMNDEN 2014-06-11**Förslag till reviderat riksavtal för utomlänsvård**

Södra Regionvårdsnämnden har från Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) mottagit förslag till reviderat riksavtal för utomlänsvård för yttrande. Föreslagna revideringar är främst en anpassning till regeringens proposition 2013/14:106 Patientlag. Sannolikt kommer den nya lagen att träda i kraft den 1 januari 2015.

Riksavtalet har förtydligats med anledning av patientlagens bestämmelser om möjligheterna att välja öppen vård. Landstingens skyldighet att erbjuda öppen vård utvidgas till att gälla patienter som omfattas av ett annat landstings ansvar för hälso- och sjukvård. Landstingen kan, enligt den nya patientlagen, inte prioritera sina egna invånare framför patienter från andra landsting inom den öppna vården utan enbart med hänsyn till patienternas medicinska behov.

Södra Regionvårdsnämndens synpunkter enligt skrivelse 2014-05-19 bör beaktas i riksavtalet.

SKL önskar få remissvaren senast 1 juli 2014.

I ärendet förelåg skrivelse 2014-05-19 från Södra Regionvårdsnämndens kansli samt remisskrivelse 2014-04-01 från SKL.

Södra Regionvårdsnämndens beslut

att ställa sig bakom förslag till förändringar i reviderat riksavtal för utomlänsvård med beaktande av synpunkter enligt skrivelse 2014-05-19.

Bilagor

Skrivelse 2014-05-19, Södra Regionvårdsnämndens kansli, skrivelse 2014-04-01 från SKL, Riksavtalet för utomlänsvård och kommentarer samt sammanfattning av nyheter i förslag till reviderat riksavtal